
Posudek vcdoucího bakalářskó prácc
I{ěmecký střelecký spolek I'oket (1560-1945)

Jiří Hcrda

IJistorie střeleckých spolků v českých zemích představují téma, o kterém se v posledních
lcteclr rozhodně nedá říci, Že by stálo stranou odborníkťr' nebo alespoň amatérských
regionálníclr badatelů. Naopak, vznikla avzniká početná řádka studií o někdejších střeleckých
sdruŽeních, jeŽ se SVoLl poplllaritou mezi spolky řadila na nejpřednější místa. Vzhledem
k ucelenosti, nerozsálrlému ťondu a jelro většinou dobrému archivnímu zpracováni náIeží
střelci také k oblíbeným námětům pro absolventské práce ' Tedy pokud jde o spolky české.
CoŽ však není případ ostrostřelců 1oketských, jejichŽ arclriv byl pochopitelně veden německy,
fond closucl zpracován není (a je otázkou, kdy bude) a ještě je deponován ve snad
nejodlehlejšírn arcl'rir'tr Č]eské repr-rbliky' v Jinclřichovicích na Sokoiovsklr. UŽ jcn kvůli těmto
okolnos1enr zaslouŽí výběr Jiřílro Ilerdy pochvalná slova.

Autor na začátek své práce nestandardně. lépe řečcno nadstandardně, zařadil český.
německý a anglický abstrakt - přitom ale v závěru nevynechal ani shrntrtí (summary), opět
v němčině (zde by ale mělo být nadepsáno ,.Zusammen1ássung"!) a angličtině' Následuje
vlastní ťtvod, kde vysvětluje motivy a cíle své práce. přcdevšírn r.,šak stručně nastiňuje
počátky střeleckých bratrstev ve stt'edověku a raném novověku. Yyužívá k tomu výhradně
domácí českor'r literaturu, ačkoli v sottvislosti s jeho tómatem by ncbylo od věci zmírrit i díla
německá ^, aI' uŽ se týkají střeleckých spoiků ncbo dějin města Lokte. A to i pokrrd autor
něnrccký jazyk ncor,ládá. alcspori pro úplnost by zde jejich př"chled clrybět ncrnčl. I]ohr-rŽel'
jazykor,ě němccká prácc ncní citována ani jcdiná' ani v poznánrkách pocl čarou. ani
V seznamu litcratury. 'fam lze sice objevit soupis nčkolika pramenťt ze sokolovskóho
okresního archivu, ačkoli vlastrrí fond ioketského střeleckého spolku dosucl ncbyl arclrivnč
zpracován, jenŽe autor je bohuŽel pro své dílo nevyuŽll. CoŽ je velká škoda, protoŽe
kupříkladu hned dvě knihy zápisů ze schůzí nebo účetní kniha (vše z 19. stoietí) by mu
poskytly jistč plastický obraz tehdejšího vnitřního Života vybraného loketského spolku.
Ostatně. pokr"rd jde o odkazy pod čarou jako takové' i s tčmi J. Herda celkově clost šetří.
Primární zdrojc rněl civa dějiny nrěsta od autorského clua manŽelů Vlasákových (archir,ářťr a
pořadatelťr loketského arclrivu) a předeším jiŽ poněkud ..vousatou" publikaci P. A. Schmitta o
historii místního střeleckóho spolku. Na jejicir základě postupně probírá členskou základnu.
lrospodaření s financemi, střelecké závody a místa jejich konání, spolkové insignic, zbraně a
unilbrmy" Postrádám vŠak přípaáné pořádání dalších akcí (plesy, bály, ohňostroje, vydávání
publikací atp.) a zhodnocení vlivu spolku na společenský Život ve městě (stručně zmíněno aŽ
v závěru). Několik posledních stran autor věnoval kapitolce o současných pokračovatelích
spolku.

Přílohy jsou bohaté. dominantně obrazor,é (s výiimkou seznamu známýcir velitelů
spolku). tl totn případě barcvnÓ. Seznam pramcnů a literatury jc spíšc sporý. ovšcm pro
bakalářskou práci přccijen ještě dclstačující. Inlcrnctovó zclroje .I. Ilcrda r'recitu.je .

Grarnaticky jc práce v zásaclě velmi korektní (až' na psarrí čcských zemí s velkým Č.
nebo termínr"r isnignijí- sic!, s. 6), občas ale autora pozlobí nejrůznější překlepy (noŽné místo
moŽné, s. 6; Boušová místo Boušková, s. 9; ...jsem však zjistit'.', s. 38; atp')

Do budoucna Se autorovi jistě otevírají široké moŽnosti, jak na práci navázat, jak ji
adekvátrrě rozšířit (v eventuální práci diplomovou) _ o německou rcgionální literaturu. a
zvláště o detailní studium samotných archivních pramenů.

Práci s výhradami lrodnotím jako velrni dobrou a navrlruji ji k obhajobč

V Plzni 20. května 20l9 Doc. PlrDr' Jan Kilián. Ph.D.


